
AREA II - RISORSE

REGISTRO GENERALE N. 252 del 17/03/2022

Determinazione di Settore N. 73 del 17/03/2022

OGGETTO: ISCRIZIONE DIPENDENTE COMUNALE  A CORSO  DI  FORMAZIONE  IN
MATERIA DI PERSONALE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 252 del 17/03/2022



Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 che ha previsto il differimento al 31 marzo 2022
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Richiamato il decreto legge n 228 del 30 dicembre 2021 che ha previsto l’ulteriore differimento al 31 maggio 2022 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 20841 del 31.12.2021, con cui il sottoscritto Dott. Luca Galeotti è stato
nominato Responsabile del Settore Risorse fino al 30.06.2022;

Visti:
• l’articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali possono effettuare,
per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel
predisponendo bilancio, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
• l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che la società Mira Formazione s.r.l.s. - P.I. 02641030420 – con sede in Via I° Maggio, 142/b – 60131 Ancona
(AN), organizza incontri e corsi di formazione di particolare interesse in materia di personale;

Richiamato il  programma del corso in modalità webinar relativo alle forme di selezione e scelta del personale per
l’attuazione dei progetti PNRR, previsto per la data del 22 marzo 2022 alle ore 9,00, che affronterà i seguenti punti:

 le selezioni uniche tra più enti locali per la formazione di idonei elenchi;
 la indizione di concorsi in forma associata;
 i concorsi;
 le selezioni per le assunzioni per l’attuazione dei progetti PNRR

e richiamata la nota giusto prot n 4854 del 16.03.2022, fatta pervenire dalla Mira Formazione s.r.l.s. dove si specifica
che il costo a partecipante è per complessive € 70,00;

Rilevato che la partecipazione al corso suddetto contribuisce allo sviluppo della formazione del personale dipendente, al
fine di conseguire obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;

Ritenuta opportuna la partecipazione al corso da parte del personale dell’Ufficio Risorse e dell’Ufficio Segreteria, in
considerazione dell’importanza degli argomenti trattati;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art.
1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n.
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l’acquisizione  di
energia elettrica,  telefonia fissa e  mobile,  gas,  combustibile  da riscaldamento,  carburanti  rete  ed extra-rete  (art.  1,
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e fino alla soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015).
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Precisato, pertanto, ai sensi del citato art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il buon funzionamento dell’Ente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 252 del 17/03/2022



• il contratto ha per oggetto formazione del personale;
• l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.lgs
50/2016 art. 32 comma 14;
• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del
d.lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

Visto pertanto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente Ufficio,
richiesta n. INAIL_31208620 con scadenza validità 31.05.2022 dalla quale risulta che la Mira Formazione s.r.l.s. è in
regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non
risulta titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi;

Richiamato l'art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conseguenza
del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG Z1D359E7FE;

Effettuata la verifica esperita sul casellario ANAC – sezione ‘Annotazioni riservate’ in data 16.03.2022 che si allega alla
presente determina e che ha prodotto esito negativo; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 70/0 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità
2022, sufficientemente capiente;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui all’art. 3
della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazioni ed integrazioni;

2) di impegnare in favore della Mira Formazione s.r.l.s. - P.I. 02641030420 – con sede in Via I° Maggio, 142/b – 60131
Ancona (AN), la somma complessiva di € 70,00 per l’iscrizione di n 1 dipendente al corso di formazione in programma
il 22.03.2022;

3) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell'articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di
seguito indicate:

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 70/0 Descrizione SERVIZI GENERALI - SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE
SIOPE CIG Z1D359E7FE CUP
Creditore Mira Formazione s.r.l.s.
Causale Iscrizione corso di formazione di n 1 dipendente.

4)di imputare la spesa complessiva di € 70,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo
2022              1.03.02.04.999 70/0 € 70,00

Data scadenza pagamento             Importo
2022 € 70,00

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 3, della legge 136/2010 e s.m.i la Mira Formazione s.r.l.s. si assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Campli gli estremi
identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione
o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 252 del 17/03/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

ROMANDINI LUCA GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 17/03/2022 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 532

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 13/05/2022

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 252 del 17/03/2022


